
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIV - Nº 018 30/01/2004

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.............................................................PÁG. 004

SEÇÃO IV

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 006

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIV - N° 018 30/01/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

SEÇÃO II
Parte 1:

PP oo rr tt aa rr ii aa   nn ºº   33 22 .. 22 55 22   dd ee   22 99   dd ee   jj aa nn ee ii rr oo   dd ee   22 00 00 44 ..

EMENTA: Altera a Portaria nº 31.568, de
11.07.2003, substituindo e incluindo novos
membros na composição da Equipe de Gestão
incumbida de gerenciar o Programa de Incentivo
a Mudanças Curriculares nos Cursos de
Graduação em Medicina desta Universidade
Federal Fluminense (PROMED/FACULDADE
DE MEDICINA/UFF).

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,

Considerando o Ofício FMS/FGA nº 1249/03, de 11.12.2003, da Fundação Municipal de
Saúde,

Considerando, ainda, o Expediente de 27.01.2004, do Sr. Diretor da Faculdade de Medicina
desta Universidade,

RESOLVE:

I - Alterar a Portaria nº 31.568, de 11.07.2003, considerando a necessidade de substituir e
incluir novos membros na composição da Equipe de Gestão incumbida  de gerenciar o Programa de Incentivo
a Mudanças Curriculares nos Cursos de Graduação em Medicina desta Universidade Federal Fluminense
(PROMED/FACULDADE DE MEDICINA/UFF).

II - Ratificar a nomeação dos membros indicados na Portaria nº 31.568 de 11.07.2003 que
permanecerão na Equipe de Gestão e nomear os novos membros, cuja composição ficará assim constituída:

2.1- EQUIPE TÉCNICO-GERENCIAL:

  2.1.1- Prof. SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, da Classe de Adjunto, Diretor da
Faculdade de Medicina da UFF, Matrículas UFF nº 039076-0 e SIAPE nº 0646261-7 (Coordenador Geral);

 2.1.2 – Profª. ROSA LEONÔRA SALERNO SOARES, da Classe de Adjunto, da Faculdade
de Medicina da UFF, Matrículas UFF nº 038967-1 e SIAPE nº 0310561-9 (Coordenador Adjunto);

2.1.3 – Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, da Classe de Adjunto, Diretor do
Instituto Biomédico da UFF, Matrículas UFF nº 038802-9 e SIAPE nº 0308255-4 (Coordenador Adjunto);

2.1.4 – Profª. GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, da Classe de Adjunto,
do Instituto de Biologia da UFF, Matrículas UFF nº 038647-0 e SIAPE nº 0306488-2 (Coordenador
Adjunto);

2.1.5 – Prof. LEONARDO JUSTIN CARAP, da Classe de Adjunto, Diretor do Hospital
Universitário Antonio Pedro da UFF, Matrículas UFF nº 07216-7  e SIAPE nº 307588-4 (Coordenador
Adjunto);

 2.1.6 – Prof. WALDECK CARNEIRO DA SILVA, da Classe de Adjunto, Diretor da
Faculdade de Educação da UFF, Matrículas UFF nº 038977-8 e SIAPE nº 0310688-7 (Coordenador
Adjunto);

2.1.7 – Profª. GRAÇA HELENA DO CANTO MAIA TEIXEIRA, da Classe de Assistente,
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da UFF, Matrículas UFF nº 388245 e SIAPE nº 0308503
(Coordenador Adjunto);



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIV - N° 018 30/01/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

Cont. da Portaria Nº   32.252   de  29  de  janeiro   2004.

2.1.8 - Prof. MANOEL MARTINS VIEIRA, da Classe de Adjunto, do Instituto de Saúde da
Comunidade da UFF, Matrículas UFF nº 38840-3 e SIAPE nº 0308681-9 (Coordenador Adjunto);

2.1.9 – Drª. MARITA JUNCÁ TRINDADE BEAKLINI, Representante da Fundação
Municipal de Saúde de Niterói e Assessora do Núcleo de Educação Permanente da Sub-Secretaria de Saúde,
Matrícula FMS nº 229454-4 (Coordenador Adjunto);

2.1.10 - Servidora Técnico-Administrativa IARA ARAUJO BENEVENTO, da Classe de
Assistente em Administração, Secretária da Faculdade de Medicina, Matrículas UFF nº 038322-7 e SIAPE nº
0302830-4 (Secretária Executiva).

2.1.11 – Aluna DENIZE ORNELAS FONTES PEREIRA, do Curso de Medicina da UFF,
representante do Corpo Discente através do Diretório Acadêmico Barros Terra, matrícula 201.16.087-8;

2.1.12 – Aluna TATIANA WANDERLEY RODRIGUES, do Curso de Medicina da UFF,
representante do Corpo Discente através do Diretório Acadêmico Barros Terra, matrícula 101.16.049-8.

III – A Presidência caberá ao Prof. SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES,  Diretor
da Faculdade de Medicina desta Universidade Federal  Fluminense.

  IV – Os demais itens da  Portaria nº  31.568, de 11.07.2003 permanecem inalterados.

V – Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF, ficando revogadas
todas as disposições em contrário.

VI –  Publique-se,  registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

# # # # # #

Portaria nº 32.253 de 29 de janeiro de 2004.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o constante do Processo nº 23069.031615/2003-40,

R E S O L V E:

I   – Tornar sem efeito a Portaria 32.206, de 13 de janeiro de 2004, que dispensou, a
Professora HELIANE LOPARDI, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 310516, do
Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore”, do Curso de Graduação
em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, subordinada ao Centro de Ciências
Médicas.

II   – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIV - N° 018 30/01/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

Portaria   nº   32.254    de    29   de    janeiro    de    2004.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o constante do Processo nº 23069.031615/2003-40,

R E S O L V E:

I   – Tornar sem efeito a Portaria 32.207, de 13 de janeiro de 2004, que designou o Professor
NEY RONER PECINALLI, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 398495, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, subordinada ao Centro de
Ciências Médicas.

II   – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

# # # # # #

Parte 2:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 05  De 13 de janeiro 2004

Assunto: Remoção por indicação de chefia.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I,
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006471/03-93,resolve:

Remover a servidora ROSANE DE SOUZA RODRIGUES, Psicóloga, código 415072, classe
S, padrão III, matrícula SIAPE n.º 306242,  nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de
03/04/2003,  do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos  para o Centro de Ciências
Médicas.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de

Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 06  De 19 de janeiro 2004

Assunto: Remoção por indicação de chefia.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I,
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000064/04-53,resolve:

Remover a servidora MARA CRISTINA DE SANT’ANNA, Arquivista, código 415010, classe
S, padrão I, matrícula SIAPE n.º 0307290,  nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de
03/04/2003,   da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  para a Procuradoria Geral.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de

Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIV - N° 018 30/01/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 07  De 19 de janeiro 2004

Assunto: Remoção para o exercício de Chefia

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I,
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.00348/02-88 resolve:

                       Remover o servidor, MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, Técnico em Assuntos
Educacionais, código 415088, classe S, padrão III, matrícula SIAPE n.º 0305660,  nos termos do item I,
alínea “b.1”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais  para a Pró-Reitoria de
Assuntos Acadêmicos.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de

Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIV - N° 018 30/01/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

SEÇÃO IV
A N E X O S

EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA 0 PRIMEIRO PERÍODO DE 2004

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gerência de Tecnologia em
Computação faz saber que serão realizadas as inscrições e seleção de candidatos para o primeiro semestre do
ano de 2004.
1. Objetivo

Preparar e oferecer formação continuada a profissionais com áreas de interesse relacionadas a
gerência e ao uso das novas tecnologias em computação, por meio de instrumentalização  para a adoção de
novas estratégias e para o desenvolvimento de aplicações com a utilização de tecnologias  tais como: redes de
computadores, aplicações e análise orientada a objetos, software livre, comércio eletrônico,
desenvolvimento de aplicações de banco de dados para Internet, qualificando-os ainda para a carreira de
magistério superior.

2. Clientela
Graduados em Ciência da Computação, Informática, Matemática, Engenharia e áreas afins; ou
Profissionais graduados com experiência comprovada de pelo menos dois anos em

programação ou um ano em análise de sistemas.

3. Vagas
O Curso oferece 50 vagas a serem preenchidas pelo processo de seleção, sendo 10% dessas

vagas reservadas para o aperfeiçoamento  de servidores técnicos-administrativos e docentes da Universidade
Federal Fluminense.

4. Inscrição
Local: Instituto de Computação
Departamento de Ciência da Computação
Rua Passo da Pátria 156, Bloco E, Sala 317,
São Domingos, Niterói - RJ  CEP 24210-240
Tels: (0XX21) 2629-5670,  2629-5669  ou  cel: 96034810
Fax:  (0XX21) 2629-5669
e-mail: secretar@dcc.ic.uff.br
Período:  02 de fevereiro a 12 de março de 2004
Horário: 2ª a 6ª feira das 9:00hs às 21:00hs
Taxa de inscrição: R$15,00
Documentação:
Formulário de inscrição

                      Xerox do Histórico Escolar
                      Curriculum  Vitae atualizado
                      Xerox do Diploma do Curso de Graduação ou
                      Declaração de Conclusão do Curso de Graduação

   Xerox da Identidade
   Xerox do CPF

                      02 fotos 3x4
5. Seleção

Uma vez aceita a inscrição, o candidato será submetido ao processo de seleção que constará da
análise do histórico escolar, do Curriculum Vitae e,  a critério do Colegiado do Curso, de entrevista.

6. Divulgação dos resultados
18 de  março de 2004

7. Informações complementares
Início das aulas: 22 de março de 2004
Turno: Noite
Periodização: semestral
Duração do Curso:  02 semestres

Valor: R$4.680,00 em até 13 parcelas de R$ 360,00

LUIZ VALTER BRAND GOMES
Coordenador do Curso Pós-Graduação Lato Sensu

 em Gerência de Tecnologia em Computação
# # # # # #


